[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N.º 842/2018

Ementa: Medidas de redução de velocidade e melhorias de sinalização de trânsito entre a Rodov. Flávio Carvalho esquina com Rua Cesar Ferrari, Capuava.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

				O Vereador   ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

1- Refazer pintura de sinalização de solo;
2- Instalar redutor de velocidade;
3- Instalar em ponto mais visível e nos dois sentidos da via, placa indicativa de “proibido a conversão de caminhões’’.
4- Análise da altura da fiação de energia elétrica e telefonia instalada em postes.

Justificativa:
				Moradores e comerciantes procuraram esse vereador relatando problemas que começaram a enfrentar após mudança de direção de vias, com a abertura da Ponte Darci Tordin Lopes. Conforme demonstrado nas fotos em anexo, a Rodv. Flávio de Carvalho esquina com Rua Cessar Ferrari, é bastante estreita e tem passagem de caminhão proibida. Muitas vezes, por estar mal sinalizada, motoristas não enxergam essa placa e avançam pela passagem. Demais veículos, por não ter sinalização indicativa e de segurança, não respeitam a velocidade permitida. É frequente os acidentes neste local.

				Este Vereador requer também que a presente indicação não seja arquivada sem o prévio conhecimento deste Vereador, encaminhando ao gabinete as providências tomadas nos autos do processo administrativo.

				Valinhos, 16 de março 2018

ALÉCIO MAESTRO CAU
		  Vereador PDT

INDICAÇÃO N.º

842

/

2018

Ementa:

Medidas de redução de velocidade e

melhorias de sinalização

de trânsito

entre a

Rodov.

Flávio Carvalho

esquina

com Rua Cesar Ferrari,

Capuava.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador

ALÉCIO MAESTRO CAU,

no uso de suas

atribuições legais,

requer nos termos regimentais

, após aprovação em Plenário, que

seja

encaminhada ao Exmo

. Senho

r Prefeito Municipal a seguinte

i

ndicação:

1

-

Refazer pintura de sinalização de solo;

2

-

Instalar redutor de

velocidade;

3

-

Instalar

em ponto mais visív

el e nos dois sentidos da via

,

placa indicativa de

“proibido a conversão de

caminhões’’.

4

-

Análise da altura da fiação de energia elétrica e telefonia

instalada em postes.

Justificativa:

Moradores e comerciantes

procuraram esse vereador

relatando problemas que começaram a enfrentar após mudança de direção de vias

,

com a abertura da Ponte

Darci Tordin Lopes. Conforme demonstrado nas fotos em

anexo, a Rodv. Flávio de Carvalho esquina com Rua Cessar Ferrari, é bastan

te estreita

e

tem

passagem de caminhão

proibida. Muitas vezes, por estar mal sinalizada,

moto

ristas não enxergam essa placa e avançam pela passagem. Demais veículos, por

não ter sinalização indicativa e de segurança, não respeitam a velocidade permitida.

É

frequente os acidentes neste local.

        INDICAÇÃO N.º  842 / 2018     Ementa:   Medidas de redução de velocidade e  melhorias de sinalização  de trânsito  entre a  Rodov.  Flávio Carvalho  esquina  com Rua Cesar Ferrari,  Capuava.      Senhor Presidente,    Senhores Vereadores:             O Vereador     ALÉCIO MAESTRO CAU,  no uso de suas  atribuições legais,  requer nos termos regimentais , após aprovação em Plenário, que  seja  encaminhada ao Exmo . Senho r Prefeito Municipal a seguinte   i ndicação:     1 -   Refazer pintura de sinalização de solo;   2 -   Instalar redutor de  velocidade;   3 -   Instalar  em ponto mais visív el e nos dois sentidos da via ,  placa indicativa de  “proibido a conversão de  caminhões’’.   4 -   Análise da altura da fiação de energia elétrica e telefonia  instalada em postes.     Justificativa:           Moradores e comerciantes  procuraram esse vereador  relatando problemas que começaram a enfrentar após mudança de direção de vias ,  com a abertura da Ponte  Darci Tordin Lopes. Conforme demonstrado nas fotos em  anexo, a Rodv. Flávio de Carvalho esquina com Rua Cessar Ferrari, é bastan te estreita  e  tem  passagem de caminhão   proibida. Muitas vezes, por estar mal sinalizada,  moto ristas não enxergam essa placa e avançam pela passagem. Demais veículos, por  não ter sinalização indicativa e de segurança, não respeitam a velocidade permitida.  É   frequente os acidentes neste local.